



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 076/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/07/2022 13:42	Prezados Senhores, Segue abaixo esclarecimentos referente ao pregão eletrônico nº 76/2021. 1- Tendo em vista que o regime da licitação será registro de preço, tem a quantidade mínima que será iniciado no primeiro momento? 2- O objeto é serviço, logo marca e produto no ato do cadastramento não se aplicam, sendo assim, o que as licitantes deverão informar nesses campos? 3- A escala dos colaboradores será 44 horas de segunda à sexta? 4- Quando ocorrer a prestação dos serviços eventual nos sábados domingos e feriados conforme item 9.3.1, será faturado a parte, ou será compensado durante a jornada de trabalho do colaborador conforme convenção coletiva e legislações vigentes? 5- O celular para integração com a Contratante conforme informado no item 9.3 do Termo de referência será usado apenas no local de serviço e no horário da escala do colaborador para que não haja hora extra, está correto nosso entendimento? 6- Tendo em vista o grande número de funcionários, os uniformes poderão ser entregues até 30 dias a contar da ordem de serviço? 7- A contratada deverá fornecer algum equipamento ou material? Se positivo, favor disponibilizar a relação com as especificações e quantidades necessárias. 8- Após análise da planilha de custos, a fórmula dos tributos está errada, pois a base de cálculo é o percentual sobre faturamento (valor unitário) e não sobre o subtotal, logo deverá ser retificado o Anexo III para que esteja em acordo com a legislação tributária.	Esclar ecime nto ES.do cx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1595d9c025fd4a82b22051c90601c7ae.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
08/07/2022 09:36	Segue manifestação da Secretaria Municipal de Administração em anexo:	ESCLARECIMENTO- PE 76-2021.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1595d9c025fd4a82b22051c90601c7ae.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/07/2022 13:42	Prezados Senhores, Segue abaixo esclarecimentos referente ao pregão eletrônico nº 76/2021. 9- Haverá necessidade de fornecimento de algum EPI específico? Em caso afirmativo, favor enviar descrição e quantitativo. 10- Em relação ao adicional de insalubridade: a – Para fins de isonomia das propostas deverá ser previsto o adicional na planilha de custos? Em caso afirmativo, para qual cargo? Em qual percentual? b - Caso seja caracterizada a insalubridade no decorrer da execução contratual o custo será incluso mediante termo aditivo ao contrato? 11- Qual a data prevista do início dos serviços? 12- Gentileza informar ou disponibilizar a lista dos endereços dos locais de serviços. 13- No ato do cadastramento as licitantes deverão anexar proposta e planilha de custos ou apenas o formulário do cadastro com valores da proposta conforme modelo? 14- A proposta que for anexada com identificação será desclassificada do certame? 15- Será um serviço novo? Se negativo, qual a empresa atual?	Esclar ecime nto ES.do cx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/039482c4b2024b6ea7bfde2948085930.docx

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
08/07/2022 09:36	Segue manifestação da Secretaria Municipal de Administração em anexo:	ESCLARECIMENTO- PE 76-2021.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/4b7b38542bbb42f089f0e54ad2f63048.pdf